
Salento con via di Accesso Aeroporto di Brindisi”,
collegato al capitolo 1083510 “SPESE PER L’ATTUA
ZIONE DEL PROGRAMMA POINFESR 20072013 
progetti a titolarità regionale”

incremento di cassa e competenza disposto con
il presente atto € 200.000,00

cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05  programma
02  U 2.03.03.03

5. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria
a procedere alla istituzione del capitolo ed all’au
mento della dotazione dello stesso, in termini di
competenza e cassa, tra i capitoli dell’U.P.B.
04.00.01, come riportato nella Sezione Copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
dell’art. 14 comma 2 della L.R. n. 53/14;

6. di autorizzare il Dirigente del Servizio Turismo
a procedere agli impegni di spesa, ed alle susse
guenti liquidazioni, limitatamente al capitoli incre
mentato e/o istituito con il presente atto;

7. di pubblicare il presente provvedimento nel
Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

8. di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14
comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 set
tembre 2015, n. 1608

L.R. n. 31/2007 Attività di promozione e sostegno
al settore estrattivo  Piano di Comunicazione del
Settore Lapideo  progetto Stone Stories  Modifica
e integrazione della DGR n. 1304/2015  Cap.
241025 “Spese relative alla gestione delle attività
previste dalla L.R. n. 37/1985 e dalla L.R. 31/2007
in materia di attività estrattiva. Collegato al CE
3061150  Variazione di Bilancio ai sensi della l.r.
28/2001.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Lore
dana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal

funzionario istruttore e confermata dal Dirigente
del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue.

La Legge Regionale n. 31/2007 “Norme per il
sostegno e lo sviluppo del settore estrattivo” con
ferisce alla Regione Puglia, il compito di sostenere
le competitività del settore estrattivo pugliese,
quale settore strategico dell’economia regionale, e
di promuovere le produzioni dei materiali di pregio
a rilevanza regionale. La medesima legge dispone
inoltre che la Giunta Regionale approvi annual
mente specifici programmi relativi alle suddette ini
ziative di promozione indicando le relative previ
sioni di spesa.

In attuazione delle previsioni della legge sopra
richiamata l’Ufficio Attività Estrattive, con la colla
borazione di Innovapuglia S.p.A. e della Delibera di
G.R. n. 1158/2009, ha predisposto il “Piano di
Comunicazione per il Settore Lapideo, approvato
con D.G.R. n. 2761/2010.

Nell’ambito del Piano di Comunicazione è stato
realizzato il progetto “Stone Stories”, una mostra
incentrata sul racconto della tradizione e modernità
del settore lapideo pugliese.

La mostra “Stone Stories”, innovativa nella mol
teplicità dei linguaggi e nell’utilizzo delle tecnologie
3D, con la collaborazione del Servizio Internaziona
lizzazione, è stata allestita presso le fiere interna
zionali di settore più importanti nel mondo: “MADE
EXPO”  Milano dal 18 al 21 marzo, “The Natural
Stone Show” Londra dal 28 al 30 aprile e al “Middle
East Stone” Dubai dal 18 al 21 maggio. A compi
mento di tale percorso, secondo quanto delineato
nel Piano di Comunicazione del Settore Lapideo,
materiali e contenuti della mostra trovano sede di
allestimento stabile presso l’”Ecomuseo della
Pietra” a Cursi (LE).

Il Comune di Cursi, il cui territorio è interessato
da uno dei comprensori estrattivi storici della
Puglia, è impegnato da anni nella promozione della
pietra leccese e nel sostegno alle produzioni lapidee
di qualità, soprattutto attraverso la Rassegna “Ter
ritori di Pietra”. Alcune delle opere realizzate da
grandi architetti e designer nell’ambito di tale ras
segna sono del resto confluite nella mostra “Stone
Stories” anche in virtù del patrocinio concesso, dal
Comune di Cursi, al progetto “Stone Stories” con
Delibera di Giunta Comunale n.38/2014.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543014



Il Comune di Cursi con nota prot. 5931 del
28.11.2014 ha successivamente rappresentato la
disponibilità ad ospitare, presso la sede dell’”Eco
museo della Pietra”, la mostra, i contenuti informa
tivi e divulgativi e le attrezzature realizzate nell’am
bito del progetto “Stone Stories”, impegnandosi
altresì “a garantire la più ampia promozione della
mostra a studiosi, professionisti, artisti, scolaresche
e quanti interessati, facendosi carico, altresì, di tutti
gli interventi di manutenzione che si renderanno
necessari”.

La Giunta Regionale, alla luce di quanto sopra
esposto, con Delibera n.1304 del 27 maggio 2015,
ha autorizzato l’affidamento dei materiali informa
tivi, promozionali e divulgativi e relative attrezza
ture della mostra “Stone Stories” al Comune di Cursi
(LE) per l’allestimento presso la sede dell’Ecomuseo
della Pietra, sito a Cursi in Piazza Pio XII. In tale deli
berazione è stato disposto che il trasferimento e
l’affidamento dei contenuti informativi e divulgativi
e delle attrezzature realizzate nell’ambito del pro
getto “Stone Stories” nonché l’allestimento della
stessa mostra, avvenisse “senza oneri aggiuntivi a
carico dell’amministrazione regionale”.

Negli incontri e interlocuzioni successivi a tale
deliberazione e volti a dare attuazione alla stessa,
intercorsi tra l’Ufficio Attività Estrattive, il Comune
di Cursi e i partner di progetto, è emersa la necessità
di definire dettagliatamente modalità di affida
mento, ruoli e obblighi delle parti al fine

di custodire e valorizzare materiali e contenuti
della mostra “Stone Stories”. A tal fine l’Ufficio Atti
vità Estrattive, recepita la documentazione proget
tuale relativa all’allestimento prodotta da Innova
puglia da ultimo con comunicazione prot. 11033 del
04/08/2015, ha predisposto uno specifico schema
di convenzione.

Nel corso dei suddetti incontri si è inoltre preso
atto dell’onerosità della fase di allestimento della
mostra presso il museo di Cursi, anche in conside
razione delle spese già sostenute dal Comune per
l’approntamento dei locali della sede di allesti
mento e per l’organizzazione degli eventi di promo
zione del settore lapideo e di inaugurazione della
mostra. In tal senso il Comune di Cursi con note
n.9112 del 30/06/2015 e n.11094 del 05/08/2015
ha illustrato tempi e modalità dell’evento di inau
gurazione e ha inoltrato richiesta di contributo.

In considerazione di quanto dinanzi premesso si
propone di concedere al Comune di Cursi la somma
di € 15.000,00 quale contributo economico per il
trasferimento dei contenuti informativi e divulgativi
e delle attrezzature della mostra “Stone Stories” e
per l’allestimento stabile della stessa mostra presso
l’”Ecomuseo della Pietra” a Cursi (LE).

A tal fine si propone la variazione di Bilancio volta
a istituire, all’interno dell’U.P.B. n. 2.1.6, n. 1 C.N.I.
denominato “Spese relative alla gestione delle atti
vità previste dalla L.R. n.37/1985 e dalla L.R.
31/2007 in materia di attività estrattiva TRASFERI
MENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI”
collegato al capitolo originario n. 241025 “Spese
relative alla gestione delle attività previste dalla L.R.
n.37/1985 e dalla L.R. 31/2007 in materia di attività
estrattiva”.

Si propone altresì di approvare lo schema di con
venzione allegato alla presente e volto a definire
dettagliatamente modalità di affidamento, ruoli e
obblighi delle parti al fine di custodire e valorizzare
materiali e contenuti della mostra “Stone Stories”.

Il presente provvedimento rientra nella compe
tenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera d) della Legge Regionale n. 7/1997
e art. 1 comma 3 della Legge Regionale n. 31/2007

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTE
GRAZIONI

VARIAZIONI DI BILANCIO
All’interno dell’U.P.B. 2.1.6, si chiede l’istitu

zione di n. 1 C.N.I collegato al capitolo originario
n. 241025 “spese relative alla gestione delle atti
vità previste dalla L.R. n.37/1985 e dalla L.R.
31/2007 in materia di attività estrattiva. Collegato
al C.E. 3061150”, come di seguito riportato:
 C.N.I. 241030 “spese relative alla gestione delle

attività previste dalla L.R. n. 37/1985 e dalla L.R.
31/2007 in materia di attività estrattiva. Colle
gato al C.E. 3061150” TRASFERIMENTI CORRENTI
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI”  cod. d.lgs.
118/2011 Missione 14 Programma 01 Codifica
Piano dei conti finanziario 1.4.1.2

ALTRE DISPOSIZIONI
 C.N.I.  TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINI

STRAZIONI LOCALI

43015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



La spesa complessiva riguardante la Conven
zione in oggetto per il periodo 2015 è di 15.000 €,
che trova copertura sul capitolo n.1110060 “fondo
economie vincolate” derivanti dalle risorse del
capitolo n. 241025 “spese relative alla gestione
delle attività previste dalla L.R. n.37/1985 e dalla
L.R. 31/2007 in materia di attività estrattiva. Col
legato al C.E. 3061150”. Con successivo atto diri
genziale si provvederà a reiscrivere ed impegnare
le somme suddette sul C.N.I.  TRASFERIMENTI
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI.

Ai fini del rispetto dei vincoli del patto di stabi
lità interno la suddetta spesa è computata quale
anticipazione sulla prossima ripartizione del
budget di spesa attribuibile all’Area Politiche per
la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambien
tale e per l’attuazione delle opere pubbliche.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al ramo;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento del funzionario istruttore, del Diri
gente dell’Ufficio competente e del Dirigente del
Servizio Ecologia che ne attestano la conformità alla
vigente legislazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

 di approvare e fare propria la proposta dell’Asses
sore allo Sviluppo Economico che qui si intende
integralmente riportata;

 di concedere al Comune di Cursi la somma di €
15.000,00 quale contributo economico per il tra

sferimento dei contenuti informativi e divulgativi
e delle attrezzature della mostra “Stone Stories”
e per l’allestimento stabile della stessa mostra
presso l’”Ecomuseo della Pietra” a Cursi (LE), sito
a Cursi in Piazza Pio XII;

 di apportare al bilancio di previsione 2015 U.P.B.
2.1.6 la variazione di cui alla parte “copertura
finanziaria”;

 di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria della
Regione Puglia ad apportare le variazioni al
bilancio di previsione 2015 di cui alla parte
“copertura finanziaria”;

 di approvare lo schema di convenzione “CONVEN
ZIONE PER LA DISCIPLINA DELL’AFFIDAMENTO DEI
CONTENUTI E MATERIALI ESPOSITIVI DELLA
MOSTRA “STONE STORIES” E PER IL SUO L’ALLE
STIMENTO STABILE PRESSO IL MUSEO DELLA
PIETRA A CURSI (LE)” allegato alla presente deli
berazione;

 di autorizzare il Dirigente del Servizio Ecologia ad
adottare tutti i provvedimenti amministrativi di
attuazione e gestione conseguenti alla presente,
ivi inclusa la sottoscrizione della convenzione con
il Comune di Cursi;

 di delegare alla sottoscrizione della suddetta Con
venzione Ass. Loredana Capone;

 di disporre a cura del Servizio Ecologia, la pubbli
cazione,del presente provvedimento sulle pagina
web del Servizio;

 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia (B.U.R.P.) della presente deli
berazione, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6;

 di notificare, a cura del Servizio Ecologia, il pre
sente provvedimento al Comune di Cursi (LE) e a
Innovapuglia s.p.a.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543016



43017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543018



43019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543020



43021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543022



43023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543024



43025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543026



43027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 25092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 126 del 2509201543028


